
 

                                                                                                                                                              

  

 

 

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 65 del 21.10.2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto personalizzato per lo svolgimento di 

attività di pubblica utilità non retribuita a favore della collettività da pre-

starsi quale pena alternativa programma di trattamento alla prova 

U.E.P.E. – Tribunale di Termini Imerese – (art. 464 bis C. P. P.) – Sig. C.S.” 

 

Esecuzione Immediata 

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 11:15 

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nel-

le forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        
 

X  

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X 
 

 

 

   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

                                                                                                                                                              

  

 

Vista la proposta presentata dalla Responsabile dal Sindaco, Avv. Giuseppe 

Muffoletto: Approvazione progetto personalizzato per lo svolgimento di at-

tività di pubblica utilità non retribuita a favore della collettività da prestar-

si quale pena alternativa programma di trattamento alla prova U.E.P.E. – 

Tribunale di Termini Imerese – (art. 464 bis C. P. P.) – Sig. C.S.  

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco Avv. Giu-

seppe Muffoletto, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostan-

ziale.  

 

  

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                              

  

 

 

  COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
  
 

 

 

 

 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

GIUNTA   COMUNALE 
N. 65 DEL 21.10.2021 

 
 

 

 

 

 

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PERSONALIZZATO PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ DI PUBBLICA UTILITA’ NON RETRIBUITA A FAVORE DELLA 
COLLETTIVITA’ DA PRESTARSI QUALE PENA ALTERNATIVA PROGRAMMA DI 
TRATTAMENTO ALLA PROVA U.E.P.E. – TRIBUNALE DI TERMINI IMERESE – 
( ART. 464 BIS C. P. P. ) – Sig. C.S. 

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 



 

                                                                                                                                                              

  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

• la legge n. 67 del 28 aprile 2014 ha introdotto nell’ordinamento, per alcune tipologie 

di reati, l’Istituto della messa alla prova, che comporta, per l’imputato o per 

l’indagato che ne faccia richiesta, la sospensione del processo penale; 

• la concessione da parte del Giudice di detto istituto è, subordinata alla prestazione 

di lavoro di pubblica utilità da svolgersi presso lo Stato, le Regioni, le Provincie, i 

comuni o presso enti od organizzazioni; 

• il Comune di Gratteri rientra tra i soggetti pubblici presso il quale può essere svolto il 

lavoro di pubblica utilità; 

VISTA la nota del sig. C.S. del 16.03.2021- Ns. Prot n. 1450/2021 con la quale si 

chiedeva la disponibilità di questo Comune ad impegnare lo stesso sig. C.S., nato a 

xxxxxxxx (PA) il xx/xx/xxxx e residente in Gratteri, nella Via xxxxxxxxx, in atti meglio 

identificato, imputato nel procedimento penale n. 4618/202 RGNR e n. 3488/202 RG GIP 

pendente davanti al Tribunale di Termini Imerese, in un progetto di pubblica utilità in quanto 

sottoposto a programma di messa alla prova; 

VISTA la disponibilità manifestata dal Comune di Gratteri nell’adoperare il sig. C.S. a 

lavori di manutenzione del verde cittadino; 

VISTA la nota dell’Avv. Antonella Porcello del 17/08/2021 con la quale sono stati 

trasmessi gli atti necessari per la esecuzione dei lavori di che trattasi. In particolare: 

✓ nota del Ministero della Giustizia – Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale 

Esterna per la Sicilia – del 30/06/2021 con la quale il sig. C.S. sottoscriveva il 

Verbale di Messa alla prova di cui all’Ordinanza del 27/05/2021 emessa dal 

Tribunale di Termini Imerese – Ufficio GIP/GUP; 

✓ copia del verbale d’udienza del 27/05/2021 relativamente al processo meglio 

identificato sopra con  relativa Ordinanza di sospensione del processo penale 

con messa alla prova per il periodo di mesi 7 decorrenti dalla data di 

sottoscriizone del verbale di sottoposizione alle prescrizioni (firmato il 

30/06/2021) finalizzata all’esecuzione del programma; 

✓ nota del Ministero della Giustizia Dip. Per la Giustizia Minorile e di Comunità 

U.E.P.E: relativa alla proposta di programma di trattamento relativo alla 

sospensione del procedimento penale con messa alla prova (Art. 464 bis c.p.p.) 

del 22/042021; 



 

                                                                                                                                                              

  

PRESO ATTO che l’ imputato è stato ammesso a svolgere lavoro di pubblica utilità, 

presso il Comune di Gratteri, per complessive 144 ore per un periodo di 7 mesi da 

prestarsi, per 3 ore lavorative giornaliere, dal lunedì al mercoledì; 

RILEVATO che il lavoro di pubblica utilità può consistere in lavoro non retribuito svolto 

dall'imputato a favore della tutela del patrimonio ambientale e culturale, della salvaguardia 

del patrimonio, nonchè in prestazioni di lavoro nella manutenzione del patrimonio pubblico, 

ovvero in altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità; 

CONSTATATO che, come sancito dall’ art. 4 del richiamato D. M. 26 marzo 2001 del 

Ministero della Giustizia, durante lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, le 

amministrazioni, gli enti e le organizzazioni interessate assicurano il rispetto delle norme e la 

predisposizione delle misure necessarie a tutelare l’ integrità fisica e morale dei soggetti in 

questione;  

PRESO ATTO che i soggetti incaricati presso le amministrazioni, gli enti o le 

organizzazioni interessate, di coordinare la prestazione lavorativa dei soggetti imputati, sono 

tenuti a redigere una relazione che documenti l’ assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro 

svolto in prestazioni di pubblica utilità; 

CONSIDERATO che, con la succitata ordinanza, il Giudice ha affidato all’ U.E.P.E. – 

anche in collaborazione con il servizio sociale competente per territorio - di verificare 

l’effettivo svolgimento del lavoro di pubblica utilità;  

PRESO ATTO che il progetto in esame prevede che il lavoro di pubblica utilità, non 

retribuito, venga svolto presso il Settore Tecnico del Comune di Gratteri, con le seguenti 

mansioni : OPERATORE ADDETTO ALLA MANUTENZIONE, CURA E DECORO DEL 

PATRIMONIO COMUNALE;  

CONSIDERATO, ancora:  

• a) Che il lavoro verrà prestato per n. 3 ore lavorative giornaliere, per la durata di 48 

giorni lavorativi; 

• b) Che detto progetto incomincerà, a far data dal 25 ottobre 2021 per complessive 3 

ore di lavoro giornaliero non retribuito, e che la sorveglianza sullo stesso verrà 

effettuata secondo le disposizioni impartite dall’ Autorità Giudiziaria;  

• c) Che gli oneri derivanti dall’ assicurazione che il Comune dovrà attivare, per 

eventuali infortuni e/o per responsabilità civile verso terzi che avessero a verificarsi 

sul lavoro, sono a carico del Comune;  

RITENUTO di approvare il predetto progetto personalizzato ed allegato in atti (Allegato 

"A"); 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

 



 

                                                                                                                                                              

  

VISTO il D. Lgs. 274/2000; 

VISTO IL D. Lgs. 67/2014; 

VISTO il D. M. Giustizia 26/03/2001;  

VISTO D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale  

PROPONE   DI   DELIBERARE 

• Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

• Di approvare il “ Progetto – Lavoro di Pubblica Utilità “ afferente l’ inserimento 

presso la struttura del Comune di Gratteri di persona ammessa alla sospensione del 

procedimento penale con programma di messa alla prova, giusta Ordinanza di 

sospensione resa nel procedimento penale n. 4618/2020 R.G.N.R. e n. 3488/2020 

R.G. GIP pendente innanzi al Tribunale di Termini Imerese – Giudice Dott.ssa 

Angela Lo Piparo, con prestazione di lavoro di pubblica utilità, da prestarsi a favore 

della collettività ed a titolo gratuito relativo al Sig. C. S., in atti identificato.  

• Di dare atto :  

• - Che il Progetto in esame prevede che il lavoro di pubblica utilità, non retribuito, 

venga svolto presso il Settore Tecnico del Comune di Gratteri con le seguenti 

mansioni : OPERATORE ADDETTO ALLA  MANUTENZIONE, CURA E DECORO 

DEL PATRIMONIO COMUNALE;  

- Che il lavoro verrà prestato per n. 3 ore lavorative giornaliere, per la durata di 48 

giorni e di 144 ore di lavoro effettivo;  

- Che detto progetto si svilupperà, a far data dal 25 ottobre 2021 per complessive 

n. 3 ore di lavoro giornaliero non retribuito, e che la sorveglianza sullo stesso verrà 

effettuata secondo le disposizioni impartite dalla Autorità Giudiziaria;  

- Che gli oneri derivanti dall’ assicurazione che il Comune dovrà attivare, per 

eventuali infortuni e/o per responsabilità civile verso terzi che avessero a verificarsi 

sul lavoro, sono posti a carico del Comune;  

- Di dare atto che il nominativo del soggetto è depositato presso l’ufficio di 

Segreteria di questo Ente la cui pubblicazione viene omessa nel rispetto della legge 

sulla privacy;  

• Di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico e il Responsabile del Settore 

Amministrativo/Contabile ad adottare i provvedimenti conseguenti e necessari; 

•  Di nominare quale Responsabile del procedimento il Geom. Angelo Capuana – 

Responsabile Settore Tecnico, al quale il presente atto si rimette per i provvedimenti  

di competenza e per l’adozione degli atti necessari e conseguenti; 



 

                                                                                                                                                              

  

•  Di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Settori Amministrativo e 

Contabile per quanto di loro competenza;  

• Di trasmettere il presente atto al Ministero della Giustizia - Dip. per la Giustizia 

Minorile e di Comunità UEPE di Palermo;  

• Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari; 

•  Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale – Sez. 

Amministrazione Trasparente; 

• Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Gratteri, 19/10/2021. 

 

                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                    F.to  Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                              

  

 
 

 

  COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
ALLEGATO “A” 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

(Progettualità di lavori di Pubblica utilità. Svolgimento di attività non retribuita a servizio della collettività) 
 
 

 

DENOMINAZIONE PROGETTO:  
MANUTENZIONE, CURA E DECORO DEL PATRIMONIO COMUNALE   

 

 

ORDINANZA AMMISSIVA DELLA MESSA ALLA PROVA 

n. 144 ore di attività lavorativa non retribuita a favore della collettività da svolgere presso 

questa Amministrazione Comunale; 

 

FINALITA’: Rendere operativa l’Ordinanza di sospensione del procedimento penale n. 

4618/2020 RGNR resa dal Tribunale di Termini Imerese – Ufficio GIP/GUP il 27/05/2021 – 

realizzando un progetto che prevede per il Sig. C.S. la prestazione di attività non retribuita a 

favore della collettività da svolgere nel Comune di Gratteri; 

 

 

PRESTAZIONE ATTIVITA’ LAVORATIVA DI PUBBLICA 

UTILITA’: 
Prestazione di n. 144 ore di lavoro effettivo di pubblica utilità.  

 

 

SOGGETTO DA UTILIZZARE: 
Soggetto sottoposto al programma di sospensione del procedimento penale con la messa a 

prova Sig. C. S.;  

 

LUOGO DELLA PRESTAZIONE:  
Comune di Gratteri; 

 



 

                                                                                                                                                              

  

PRESTAZIONE LAVORATIVA DA SVOLGERE: 
Supporto a piccole attività di natura manutentiva del patrimonio comunale; Manutenzione, 

cura e decoro di ringhiere, staccionate, segnaletica; Pulizia di strade e caditoie comunali. 

 

ARTICOLAZIONE ORARIA:   
Attività di tipo semplice da svolgere prevalentemente all’aperto e in autonomia, con l’ausilio 

di attrezzi di elementare utilizzo con la seguente articolazione oraria: 

- ore 09.00: inizio attività con apposizione di firma su registro cartaceo delle presenze 

custodito presso l’Ufficio di Polizia Municipale – con annotazione del luogo di lavoro; 

- svolgimento del servizio secondo quanto disposto dall’UTC; 

- ore 12.00 fine dell’attività con apposizione di firma sul registro delle presenze. 

 

Le ore di pubblica utilità non prestate per impedimento legittimo, saranno svolte una volta 

cessata la causa che ha determinato la sospensione affinché sia effettivamente dato 

adempimento al programma;  

 

COSTO INDIVIDUALE:  
Trattasi di attività lavorativa non retribuita;  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  
Il lavoratore durante le ore di pubblica utilità verrà seguito dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale;  

 

ONERI ASSICURATIVI:  
Assicurazione INAIL e Assicurazione di responsabilità Civile verso Terzi sono a carico del 

bilancio comunale. 
 

UFFICI COMUNALI - REFERENTI   
- Ufficio Tecnico, per il coordinamento e la gestione dell’attività lavorativa ed il controllo 

dello stato di avanzamento del servizio assegnato; 

- Ufficio di Polizia Municipale per la tenuta, gestione e controllo del registro delle presenze 

ed il computo mensile delle giornate /ore di servizio reso; 

- Ufficio Sociale per le funzioni di competenza ed i rapporti con l’Ufficio UEPE; 

 

Gratteri, 19/10/2021. 

                                                  

                                                                       

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                       F.to    Geom. Angelo Capuana 

 
 
 
 
 
 
 
 





 

                                                                                                                                                              

  

Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

 f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                          f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì  21.10.2021 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                   F.to Catena Patrizia Sferruzza 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 

_______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di 

legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _______________.Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presi-

dente del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art. 15 u.c. del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 21.10.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
                      


